
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 8 (Alm. del), som Folketingets 

Epidemiudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 16. august 2024. 

 

Spørgsmål nr. 8:  

”Vil ministeren give udvalget en status på risikoen for, at mpox (abekopper) kommer 

til Danmark, og hvordan forventer ministeren i det tilfælde, at situationen bliver 

håndteret? Er vi klar, hvis det sker?” 

 

Svar: 

Sundhedsmyndighederne afgav d. 28. august 2024 status vedr. det aktuelle mpox-

udbrud i Central- og Østafrika til Folketingets sundhedsordførere på et møde i 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Som der også blev orientereret om på dette 

møde, følger sundhedsmyndighederne udviklingen tæt og vurderer løbende 

risikobilledet i Danmark.  

 

Jeg er bekendt med, at der også er blevet konstateret enkelte smittetilfælde med den 

nye clade 1b uden for regionen, herunder i Sverige. Der har været sporadiske 

smittetilfælde med mpox i Danmark siden 2022. Disse er dog med den kendte variant 

clade 2b. Der har på nuværende tidspunkt ikke været konstateret smittede med den 

nye clade 1b-variant i Danmark.  

 

Sundhedsmyndighederne henholder sig til, at det Europæiske Center for 

Forebyggelse af og Kontrol med Sygdomme (ECDC) anser det som sandsynligt, at der 

vil opstå flere tilfælde af importeret smitte med clade 1b-varianten i Europa. ECDC 

vurderer pr. 16. august 2024, at risikoen for sporadiske smittetilfælde er moderat, 

men vurderer, at risikoen for den generelle befolkning i EU/EEA-medlemsstaterne er 

lav. ECDC vurderer yderligere, at der er en meget lav sandsynlighed for smitte i den 

brede befolkning, og at eventuelle smittetilfælde i lav grad forventes at føre til 

alvorlig sygdom blandt den brede befolkning i medlemsstaterne. Det vurderes dog, at 

særligt immunkompromitterede borgere og borgere med andre underliggende 

sundhedstilstande kan opleve sygdom af moderat alvorlighed i tilfælde af smitte. 

 

I tilfælde af at en person i Danmark skulle blive smittet med den nye mpox-variant, er 

myndighederne forberedt. Der er forberedt robuste procedurer for håndteringen, 

herunder ift. at diagnosticere smittetilfælde, opspore nære kontakter og tilbyde 

vacciner til relevante personer, herunder løbende at vurdere målgrupperne for 

vaccination. Jeg har derfor tillid til, at sundhedsmyndighederne er i stand til at 

håndtere eventuelle smittetilfælde i Danmark hurtigt og sikkert.  
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